
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  64   Del  20-07-2017

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E
SEZIONE  TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E L'INTEGRITA'
2017-2019.

L'anno  duemiladiciassette il giorno  venti del mese di luglio alle ore 15:30, nella SEDE
MUNICIPALE, si è riunito l’Organo deliberante la GIUNTA COMUNALE.
Proceduto all’appello nominale risultano:

PETRUCCI ALEANDRO SINDACO P
FRANCHI MICHELE VICE SINDACO P
ONESI SANDRO ASSESSORE A

Totali componenti N. 5 presenti n.   2  assenti n.   1.

Presiede il sig. PETRUCCI ALEANDRO in qualità di SINDACO, il quale constatato il numero legale
degli intervenuti, per la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica
segnata all’Ordine del Giorno.
Assiste quale segretario la Dr.ssa MITA MARIA TERESA.

DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 20-07-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Oggetto: Approvazione del piano triennale di prevenzione della corruzione e della Sezione   per
la trasparenza e l'integrità relativi alle annualità 2017-2019.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e
la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” è stato
introdotto nell’ordinamento italiano un sistema organico di
disposizioni finalizzate alla prevenzione del fenomeno corruttivo;

Rilevato che attraverso le disposizioni della legge190/2012  e successive modifiche ed
integrazioni,  il legislatore ha inteso perseguire i seguenti obiettivi principali:

- ridurre le opportunità che si manifestino casi di corruzione;

- aumentare la capacità di scoprire casi di corruzione;

- creare un contesto sfavorevole alla corruzione;

Richiamati i sotto indicati provvedimenti normativi, adottati in attuazione della legge 190/2012:

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 “Disposizioni in materia di inconferibilità e
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in
controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n.
190”;

decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante codice di
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165”;

Rilevato quanto segue in ordine al Piano triennale di prevenzione della corruzione e alla
sezione per la trasparenza e l’integrità:

1) Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (PTPC)

Evidenziato che nell’assetto normativo delineato dalla legge 190/2012 la strategia di contrasto
alla corruzione si articola su due livelli, quello nazionale e quello “decentrato”, a livello di
singola amministrazione pubblica;

DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 20-07-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Visto il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) approvato nel rispetto delle linee di indirizzo
adottate dal comitato interministeriale previsto dalla legge 190/2012 articolo 1, comma 4;

Che l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) con delibera n.12/2015 ha approvato
l’aggiornamento al PNA 2016/2018 e con delibera n.831 del 3/8/2016 ha approvato il PNA
2016;

Rilevato che, a livello decentrato, ciascuna amministrazione pubblica è tenuta a definire, sulla
base delle indicazioni presenti nel PNA, l’analisi e la valutazione dei rischi specifici di
corruzione in relazione al proprio contesto ordinamentale e ad indicare gli interventi
organizzativi finalizzati a prevenire i rischi individuati;

Richiamato il provvedimento del Sindaco n.6556/2015   con cui è stato nominato responsabile
per la prevenzione della corruzione la dott.ssa Maria Teresa Mita, Segretario dell’Ente;

Dato atto che, ai sensi della legge citata, su proposta del responsabile della prevenzione della
corruzione, l’organo di indirizzo politico, ogni anno, adotta il piano triennale di prevenzione
della corruzione (PTPC) in aggiornamento del precedente;

Atteso che il Comune di Arquata del Tronto, con deliberazione della Giunta Comunale n. 10
del 10/2/2016, dichiarata immediatamente eseguibile, ha approvato il PTPC 2016/2018,
comprensivo del Programma triennale per la trasparenza e l’integrità e che tale piano deve
essere aggiornato per il triennio 2017/2019;

Vista la bozza di Piano triennale di prevenzione della corruzione 2017/2019 allegata al presente
atto per formarne parte integrante e sostanziale;

Preso atto che:

la predisposizione del PTPC è stata curata dal responsabile per la prevenzione della
corruzione;

nell’attività di individuazione del rischio sono stati coinvolti i responsabili dei servizi;

è stata attuata procedura aperta di consultazione pubblica, mediante apposito avviso pubblicato
sul sito web istituzionale con cui gli interessati sono stati invitati a formulare osservazioni e
proposte di modifiche o integrazioni al PTPC 2016/2018, comprensivo del PTTI, ai fini
dell’aggiornamento per l’anno 2017, n. prot.1054 del 30/01/2017;

nel termine stabilito del 10/02/2017 non sono pervenute osservazioni o proposte;

2) Sezione  per la Trasparenza e l’Integrità
DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 20-07-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Richiamato integralmente il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, intitolato “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni”, adottato in attuazione dell’articolo 1, comma 35, legge
n. 190/2012 e il successivo decreto legislativo n,97/2016;

Visto il decreto legislativo n.97 del 25/05/2017 relativo all’Accesso civico generalizzato
(cd.FOIA) e la circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione,
n.2/2017;

Dato atto che, con provvedimento n. 91 dell’8/01/2016, il Sindaco ha nominato quale
responsabile per la trasparenza, ai sensi dell’articolo 43 del decreto legislativo 33/2013, la
dott.ssa Maria Teresa Mita , Segretario dell’Ente nonché responsabile per la prevenzione della
corruzione;

Dato atto che una serie di gravi eventi sismici iniziati il 24/08/2016 e proseguiti il 26 e 30
ottobre 2016, il 18/01/2017 , ancora in corso,  ha interessato il Comune di Arquata del Tronto
provocando n.51 morti, feriti, crolli e distruzioni di intere frazioni e del capoluogo;

Rilevato che tutti gli edifici pubblici sono stati dichiarati inagibili o sono crollati o sono stati
demoliti, compresa la sede comunale ospitata in containers provvisori;

Tenuto conto che  le condizioni suddette di particolare difficoltà organizzativa non hanno reso
possibile attuare integralmente le disposizioni fornite dall’ANAC in ordine a vari aspetti del
contenuto del Piano che concernono:
 -la limitata dimensione dell’Ente;
 -la particolare emergenza dovuta agli eventi sismici sopra indicati;
 -l’inadeguatezza delle risorse disponibili in tema soprattutto di risorse umane dedicate;

 Rilevato che il piano di prevenzione della corruzione è uno strumento dinamico che può essere
modificato anche nei prossimi mesi ai fini della piena applicazione delle disposizioni contenute
nel PNA;

Dato atto che il Comune di Arquata del Tronto ha  creato, in attuazione delle disposizioni del
decreto legislativo 33/2013, la sezione “Amministrazione Trasparente” nel proprio sito web;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 10  del  10/2/2016, dichiarata
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Programma triennale per la
trasparenza e l’integrità 2016/2018, unitamente al PTPC 2016/2018;

Dato atto della procedura aperta di consultazione pubblica attuata, ai fini dell’aggiornamento
per l’anno 2016, e che non sono pervenute osservazioni

DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 20-07-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



in merito;

Dato atto che a seguito degli eventi sismici sopra richiamati iniziati il 24/08/2016 è emersa la
necessità di adottare misure urgenti per il rispetto della legalità e per prevenire tentativi di
infiltrazione della criminalità organizzata nei settori più appetibili, quali il settore degli appalti
pubblici;

Visto a tal fine il protocollo di legalità sottoscritto tra la Prefettura di Ascoli Piceno e i Comuni
della provincia  di Ascoli Piceno interessati dagli eventi sismici, in data 29/09/2016;

Visto il protocollo di intesa per il monitoraggio e la vigilanza collaborativa sugli interventi di
emergenza  conseguenti al sisma,  sottoscritto tra l'ANAC , il Dipartimento della Protezione
civile, le regioni Abruzzo, Lazio, marche e Umbria in data 26/10/2016;

Preso atto dell'accordo adottato in data 28/12/2016 dall'Anac, dal Commissario straordinario,
dall'amministratore delegato di Invitalia, per l'esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di
garanzia della correttezza  e della trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione
pubblica post-sisma;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile;

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese,

DELIBERA

Di approvare l’aggiornamento del PTPC 2017/2019 e la sezione per la trasparenza e l’integrità
relativi alle annualità 2017-2019, nonché i loro allegati,così costituiti ed uniti insieme al
PTPCT al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

Di dare atto che gli allegati costituiti dalle schede di ponderazione del rischio –da n.1 a n.11-
pubblicate sul sito Amministrazione Trasparente , nella parte relativa alla prevenzione della
corruzione, sono ritenute ancora valide per il triennio 2017/2019;

Di pubblicare i suddetti atti nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web
istituzionale dell’Ente;

Di effettuare le prescritte comunicazioni al Dipartimento della funzione pubblica e alla
Prefettura di Ascoli Piceno;

DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 20-07-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione  palese, immediatamente
eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 267/2000.

Il sottoscritto Segretario comunale esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.
Dott.ssa Maria Teresa Mita

La sottoscritta Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità contabile.
Rag. Funari Antonia

DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 20-07-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



ARQUATA DEL TRONTO

___________________________________________________________________________

NOTE

timbro

___________________________________________________________________________

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Amministrazione Generale visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

 [   ] E’ immediatamente esecutiva il giorno
 [   ] E’ divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.

 [   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 07-08-2017 al
22-08-2017

E’ copia conforme all’originale.

IL SEGRETARIO COMUNALE

___________________________________________________________________________

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Amministrazione Generale visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

[   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 07-08-2017
per rimanervi per quindici giorni consecutivi;

[   ] E’ stata comunicata con lettera n. 13017 in data 07-08-2017 ai Signori Capigruppo consiliari:
[  ] E’ stata comunicata al Signor Prefetto con lettera n.  del            ai sensi dell’Art.135 c.2, D.Lgs n.
267/2000.
[   ] E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dalla Residenza Comunale, lì ……………….

Approvato e sottoscritto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL PRESIDENTE
F.to  PETRUCCI ALEANDRO

POLIDORI MARIO

F.to Dr.ssa MITA MARIA TERESA

F.to POLIDORI MARIO
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 20-07-2017  -  pag. 7  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO


